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KẾ HOẠCH 

Hoạt động hè năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ban 

Chỉ đạo hè thành phố về hoạt động hè năm 2023; căn cứ vào tình hình thực tế 

địa phương, Ban chỉ đạo hè huyện Bạch Long Vĩ xây dựng kế hoạch Hoạt động 

hè năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoạt động hè năm 2023 nhằm thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, 

thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày 

lễ trọng đại của thành phố và đất nước qua đó giáo dục lòng yêu nước, tinh thần 

tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi thành phố. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo 

dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi; đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của 

gia đình đối với thiếu nhi trong dịp hè. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn 

dân cư bằng các mô hình, hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh 

để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng 

năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng 

trong thanh thiếu nhi. 

- Phát huy tinh thần “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của cấp 

uỷ Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động các nguồn 

lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. 

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi 

trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm 

trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng 

thiếu niên nhi đồng, học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo. 

- Đẩy mạnh phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích 

trong tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 
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- Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho 

thanh thiếu niên, nhi đồng tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn 

luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo 

hè các cấp, tạo sự đoàn kết thống nhất trong việc tổ chức các hoạt động hè, thường 

xuyên kiểm tra đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong các hoạt động. 

- Các hoạt động phải an toàn, tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh, hiệu quả, 

phù hợp với điệu kiện đặc thù huyện đảo. 

- Hoạt động hè phải được tổ chức rộng khắp trên địa bàn huyện với nhiều 

hình thức phong phú, hấp dẫn, thu hút được thanh thiếu niên nhi đồng trên địa 

bàn tham gia sinh hoạt (theo danh sách của các khu dân cư).  

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề: “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời 

đại công nghệ số”. 

2. Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 15/7/2023. 

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức cho thanh thiếu nhi tích cực tham gia các hoạt động thăm hỏi, 

tặng quà cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công với cách 

mạng; trồng và chăm sóc cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, thắp nến tri ân tại đài tưởng 

niệm các anh hùng liệt sĩ, tổ chức thăm quan dã ngoại. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của 

cộng đồng trong việc phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm 

hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước, bạo lực, 

xâm hại trẻ em, nhất là tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông, báo chí, 

mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng. 

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong 

việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em; các chương trình vui chơi 

giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi. Tăng cường truyền thông về 

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (thường trực 24/7) và đường dây 

tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800. 

6605 (thường trực giờ hành chính) để các cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi 

có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em. 

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục về lòng nhân ái, tình yêu thương bằng 

những hình thức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của thiếu niên, nhi đồng 
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thông qua hệ thống loa phát thanh, bảng tin, hoạt động của đội tuyên truyền 

măng non. 

- Tiếp tục duy trì tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành các biện pháp 

an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thanh thiếu nhi. Tích cực tuyên 

truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống 

các loại 4 dịch bệnh mùa hè, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối 

nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông,... 

2. Triển khai các hoạt động "Tháng hành động vì trẻ em" 

2.1. Tổ chức Kỷ niệm ngày Quốc tế Thiếu nhi và Khai mạc hoạt động 

hè năm 2023 

- Thời gian: Sáng ngày 01/6/2023. 

- Địa điểm: Hội trường Trung Tâm Văn Hóa - TT&TT huyện. 

- Triển khai thực hiện: Huyện đoàn phối hợp với Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Trường Tiểu học 

Bạch Long Vĩ và các khu dân cư. 

- Chương trình dự kiến: 

+ 7h30’: Ban Chỉ đạo hè tổ chức cho đoàn viên thanh niên và thiếu niên 

nhi đồng huyện viếng Nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ huyện. 

+ 8h00’: Tổ chức Lễ kỷ niệm Quốc tế thiếu nhi và Khai mạc hoạt động hè 2023; 

- Lưu ý: Căn cứ vào tình hình thực tế huyện đảo và việc bố trí cho con 

em huyện đảo học tập tại đất liền ra đảo sinh hoạt hè, Ban Chỉ đạo hè có thể 

điều chỉnh thời gian Kỷ niệm ngày Quốc tế Thiếu nhi và Khai mạc hoạt động hè 

năm 2023 cho phù hợp. 

2.2. Tổ chức quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho thanh thiếu niên, nhi 

+ Thời gian: Trong suốt thời gian sinh hoạt hè năm 2023. 

+ Đối tượng: Thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện. 

+ Nội dung: Thường xuyên theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho thanh thiếu 

niên, nhi đồng trong quá trình tham gia sinh hoạt hè; Tổ chức khám bệnh và tư 

vấn sức khỏe cho thanh thiếu niên, nhi đồng; Phối hợp với phụ huynh quản lý 

chặt chẽ trẻ em tham gia tắm biển, tham gia giao thông để đề phòng tai nạn; 

quản lý trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí đảm bảo lành mạnh; ngăn 

chặn tiếp xúc với văn hóa phẩm, các trò chơi không lành mạnh. 

+ Triển khai thực hiện: Huyện đoàn chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế 

Quân dân y, các phòng, ban, đơn vị liên quan và các khu dân cư huyện xây dựng 

kế hoạch triển khai cụ thể. 
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2.3. Tổ chức thăm tặng quà cho thanh thiếu nhi thuộc diện gia đình 

chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập 

+ Thời gian: Từ 20/6 đến 15/7/2023.  

+ Triển khai thực hiện: Huyện đoàn phối hợp với Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện rà soát danh sách thanh thiếu 

niên, nhi đồng các  gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nỗ lực 

vượt khó trong học tập đề xuất Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng. 

2.4. Tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn “Kỹ năng sống” cho thiếu 

nhi về kỹ năng phòng cháy và chữa cháy; kỹ năng bảo vệ, phòng chống xâm 

hại tình dục trẻ em; kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em 

+ Thời gian: Từ 10/6/2023 đến 15/7/2023. 

+ Triển khai thực hiện: Căn cứ điều kiện thực tế, Huyện đoàn chủ trì phối 

hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn, tổ chức 01 khóa huấn luyện về một trong 

các kỹ năng phòng cháy và chữa cháy; kỹ năng bảo vệ, phòng chống xâm hại 

tình dục trẻ em; kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho thanh thiếu niên, 

nhi đồng huyện đảo. 

2.5. Tặng thưởng cho thanh thiếu nhi có thành tích cao trong học tập 

năm học 2022 - 2023 và tích cực tham gia hoạt động hè 2023. 

Huyện đoàn phối hợp với Hội Khuyến học huyện và Trưởng các Khu dân 

cư rà soát, lập danh sách các em thanh thiếu nhi huyện đảo có thành tích cao 

trong học tập năm học 2022 - 2023 đề nghị Hội Khuyến học huyện khen thưởng; 

Lựa chọn các em tích cực tham gia các hoạt động hè năm 2023 đề nghị Ban Chỉ 

đạo hè huyện khen thưởng vào dịp tổ chức Tổng kết hoạt động hè năm 2023. 

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ 

- Thời gian: Các buổi tối từ 01/6 đến 15/7/2023 (trừ tối thứ 7, chủ nhật) 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện. 

- Nội dung: Tổ chức cho thanh thiếu nhi tham gia tập các bài múa hát tập 

thể, thể dục nhịp điệu, võ, thể dục, trình diễn thời trang bảo vệ môi trường, nhảy 

dân vũ, phong trào đọc sách, kể chuyện theo sách báo... nhằm tạo cho các em 

một sân chơi vui vẻ, an toàn, lành mạnh, rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe, 

tránh xa các tệ nạn xã hội trong thời gian tham gia sinh hoạt hè tại huyện đảo. 

- Triển khai thực hiên: 

+ Huyện đoàn xây dựng nội dung hoạt động, huy động đoàn viên thanh 

niên tổ chức các hoạt động cho các em thanh thiếu nhi. 

+ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện đảm bảo cơ sở vật 

chất, trang thiết bị, phân công cán bộ, nhân viên phục vụ việc tổ chức các hoạt 

động. 
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+ Các thành viên Ban Chỉ đạo hè phối hợp với Huyện đoàn trong việc 

động viên, đôn đốc, nhắc nhở thanh thiếu niên, nhi đồng trên khu vực mình phụ 

trách tích cực tham gia các hoạt động hè; quản lý các em trong suốt quá trình 

tham gia sinh hoạt. 

4. Tổ chức hoạt động tình nguyện vệ sinh môi trường 

Tổ chức cho các em thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện tham gia các hoạt 

động tình nguyện dọn vệ sinh môi trường, tích cực tham gia bảo vệ môi trường, 

xây dựng cảnh quan, môi trường huyện đảo "xanh - sạch - đẹp". 

* Buổi thứ nhất:  

- Thời gian: 01 buổi, vào cuối tuần thứ 3 tháng 6 (thời gian cụ thể đề nghị 

Huyện đoàn bố trí và có thông báo sau). 

- Địa điểm: Dọn vệ sinh môi trường Khu vực Bãi tắm. 

- Triển khai thực hiện: Huyện đoàn phối hợp với Đoàn cơ sở lực lượng vũ 

trang và các em thanh thiếu niên nhi đồng tham gia sinh hoạt hè tham gia dọn vệ 

sinh môi trường. 

* Buổi thứ hai:  

- Thời gian: 01 buổi, vào cuối tuần thứ 2 tháng 7 (thời gian cụ thể Huyện 

đoàn bố trí và có thông báo sau). 

- Địa điểm: Dọn dẹp vệ sinh môi trường khu vực Trung tâm VHTT&TT 

huyện; Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ huyện. 

- Triển khai thực hiện:  

+ Huyện đoàn huy động cán bộ, đoàn viên các chi đoàn trực thuộc và các 

em thanh thiếu niên nhi đồng tham gia sinh hoạt hè tham gia dọn VSMT. 

+ Các thành viên Ban Chỉ đạo hè cùng tham gia dọn vệ sinh môi trường 

với các em thanh thiếu niên nhi đồng để giáo dục, nâng cao ý thức giữ gìn vệ 

sinh môi trường chung. 

5. Tổ chức chương trình tham quan, dã ngoại thực địa kết hợp tuyên 

truyền bảo vệ môi trường biển và bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

- Thời gian: 01 buổi vào tuần 1, tháng 7/2023 (thời gian cụ thể Huyện 

đoàn bố trí và có thông báo sau). 

- Địa điểm: Khu vực bãi triều phía Đông đảo, Trại giống bào ngư và Cột 

điện gió. 

- Triển khai thực hiện: Huyện đoàn phối hợp với Ban quản lý Khu bảo tồn 

biển Bạch Long Vĩ triển khai thực hiện. Văn phòng HĐND-UBND huyện bố trí 

phương tiện đưa đón các cháu thanh thiếu nhi. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Thanh niên huyện: 

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo hè, trực tiếp tham mưu xây 

dựng và triển khai có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch hoạt động hè năm 

2023 đảm bảo vui tươi, sôi nổi, an toàn, bổ ích; 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các khu dân cư 

đảm bảo hoàn thành tốt nội dung, chương trình kế hoạch đề ra, đảm bảo thực 

hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em trong suốt quá trình hoạt 

động hè; 

- Tổ chức Khai mạc hè gắn với các hoạt động trong “Tháng hành động vì 

trẻ em năm 2023”; đề xuất các tập thể, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động 

hè năm 2023 đề nghị Ban Chỉ đạo hè huyện khen thưởng vào dịp tổ chức Tổng 

kết hoạt động hè năm 2023; Thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

kế hoạch hoạt động hè về Ban Chỉ đạo hè huyện và thành phố. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Hội Khuyến học huyện, 

Trường Tiểu học Bạch Long Vĩ và các khu dân cư rà soát đối tượng trẻ em gia 

đình chính sách, gia đình khó khăn trên địa bàn vươn lên trong học tập, các em 

học sinh có thành tích trong năm học 2022-2023 để khen thưởng trong dịp Tổng 

kết hoạt động hè 2023. Vận động các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức cá nhân tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa 

huyện theo kế hoạch "Tháng hành động vì trẻ em năm 2023". 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Tổ chức tuyên 

truyền, cổ động trực quan băng dôn, khẩu hiệu về hoạt động hè và các nội dung 

liên quan trên hệ thống loa truyền thanh huyện về hoạt động hè; chuẩn bị cơ sở 

vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt các nội dung hoạt động hè năm 2023. 

4. Trường Tiểu học Bạch Long Vĩ: Tích cực tuyên truyền, vận động các 

bậc phụ huynh và học sinh theo học tại trường tích cực tham gia các hoạt động 

hè; chuẩn bị một số tiết mục văn nghệ tham gia hoạt động khai mạc hè. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu cho UBND huyện, 

Ban Chỉ đạo hè huyện bố trí kinh phí đảm bảo triển khai tốt các nội dung hoạt 

động hè năm 2023 theo kế hoạch. Phối hợp, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị 

liên quan thanh toán kịp thời các khoản chi theo quy định. 

6. Công an huyện: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện; tập trung đảm bảo an ninh, 

an toàn tại khu vực Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện trong thời 

gian triển khai hoạt động sinh hoạt hè; Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức hoạt 

động tuyên truyền, tập huấn “Kỹ năng sống”, kỹ năng phòng cháy và chữa cháy, 

kỹ năng bảo vệ, phòng chống xâm hại tình dục cho thiếu nhi huyện đảo. 
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7. Trung tâm Y tế Quân dân Y: Phối hợp với Huyện đoàn tuyên truyền 

và thực hiện các mục tiêu về dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, phòng 

chống tai nạn thương tích; tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách khám, chữa 

bệnh cho trẻ em trong tháng hành động vì trẻ em và trong thời gian hoạt động hè. 

8. Đề nghị UBMTTQ huyện, các tổ chức Hội, Đoàn thể, các khu dân 

cư trên địa bàn huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, 

đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tổ chức 

các hoạt động hè cho thành thiếu niên, nhi đồng; tích cực tham gia các phong 

trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em”; tạo điều kiện cho con em 

tham gia đầy đủ các hoạt động hè; tăng cường quản lý, chăm sóc, bảo vệ con em 

trong suốt thời gian sinh hoạt hè năm 2023. 

Ban Chỉ đạo hè đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo hè, Thủ trưởng, Lãnh 

đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn huyện căn cứ 

nội dung kế hoạch chủ động, tích cực, phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện để 

hoạt động hè năm 2023 đạt kết quả cao. Căn cứ vào tình hình thời tiết và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo hè thành phố, Ban Chỉ đạo hè huyện sẽ 

điều chỉnh các nội dung trong Kế hoạch hoạt động hè năm 2023 cho phù hợp với 

thực tế huyện đảo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực BCĐ hè TP (để b/c); 
- Thành đoàn Hải Phòng (để b/c); 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ hè huyện; 
- Các phòng, ban, CQ, ĐV, các khu dân cư; 

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Lưu: VT, BCĐ.  

TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ 

TRƯỞNG BAN 

 

    

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đào Minh Đông 
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